
 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
privind numirea unui îndrumător de stagiu pentru funcționarul public Cojocaru Alexandru-Florian numit în 

funcția publică de execuție de inspector debutant în cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
compartiment resurse umane și salarizare, stare civilă 

 
Având în vedere Dispoziția nr. 47/23 Iunie 2023 care prevede numirea domnului Cojocaru Alexandru-

Florian în funcția publică de execuție de inspector debutant în cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
compartiment resurse umane și salarizare, stare civilă, fiind numit în funcția publică începând cu data de 03.07.2023; 

Ținând cont de prevederile: 

- prevederile art. 79-85 din H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea si dezvoltarea carierei 
functionarilor publici; 

- prevederile art.474, art.475, din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ;  
În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. “d” coroborat cu alin.(5) lit.”e”  și art. 155 alin. (1) lit. 

“c” coroborat cu alin.(4) lit.”a” din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 
În temeiul art. 196 alin.(1) lit. “b”  din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

Administrativ; 

PRIMARUL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

DISPUN : 
 

Art.1 Doamna Asproiu Anca se desemnează ca îndrumător de stagiu pentru domnul Cojocaru Alexandru-Florian  

numit în funcția publică de execuție de inspector debutant,  în  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului, 
compartimentul resurse umane și salarizare, stare civilă. 

 
Art.2 Funcționarul public debutant va depune la sfârșitul stagiului evidența proprie cu cu pregătirea sa profesională 
privind legislația compartimentului său, cunoașterea hotărârilor consiliului local și a dispozițiilor primarului cu 

privire la organizarea și funcționarea autorității locale, îndeplinirea atribuțiilor din fișa postului, colaborarea cu 
celelalte compartimente, participarea la întocmirea și actualizarea documentelor ce privesc domeniul său de 

activitate. 
 
Art.3 La încheierea perioadei de stagiu domnul Cojocaru Alexandru-Florian va întocmi un raport  de stagiu conform 

modelului prevăzut în Anexa 4 la HGR nr.611/2008 și îl va înainta îndrumătorului Asproiu Anca. 
 

Art.4 Dispoziția va fi comunicată Instituției Prefectului – Județul Mehedinți, și celor doi funcționari publici 
 
Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se vor ocupa funcționarii publici desemnați la 

art.1. 
 

Emisă astăzi  20 Mai 2024   la Pristol, Mehedinți 
 

 
 
 

      Contrasemnează, 
          Primar                                                                                                              Secretar General UAT 
                 Neamțu Ion                                                                    Tulei Sorin-Costel                                                            
                                                                                                   
 
 
 
 
 
Nr. 42 
 
 


